
平成２４年９月１９日 

 

民主党代表選挙及び自由民主党総裁選挙立候補者に対する 

公開質問状の回答について 

 

全国知事会会長 山田  啓二 

 

 

 このたび、民主党代表選挙及び自由民主党総裁選挙に臨まれる候補

者に公開質問状を提出したところ、８名の候補者よりご回答をいただきま

した。ご回答いただいた候補者の方々に対し、深く感謝を申し上げます。 

 

 全国知事会から提案した「日本再生十二箇条」について、全ての回答

者の方々から、基本的にご賛同をいただきました。その中でも、全ての

方々から、「国と地方の協議の場」の活用等を通じた国と地方の連携を

引き続き重要視していくとの回答をいただき、大変心強く思っております。 

 

今後も、国と地方が一体となって、震災からの復興、緊急経済対策の

実施、分権改革の断行、社会保障制度の再構築、「人づくり」や日本再生

デザインの実現に取り組んでまいります。 

 

 候補者の方々には、さらに活発な政策論争を展開していただくとともに、

現地現場の視点に立った政策実現に取り組んでいただきますよう、お願

いいたします。 


